- 1 -

秘

中共湖南省委党员干部现代
远 程 教 育 工 作 管 理 办 公 室 文件

湘远办发〔2018〕1号

★

关于开展“不忘初心 牢记使命”微党课

视频创作竞赛活动的通知

省直机关工委组织部、省委教育工委组织部、省国资委党委组

织部、省委非公有制经济组织和社会组织工委办公室、省委离

退休干部工委办公室，各市州委党员干部现代远程教育工作管

理办公室：

为深入学习宣传贯彻党的十九大精神，推进“两学一做”

学习教育常态化制度化和开展“不忘初心、牢记使命”主题教

育提供精品党课教材，决定在全省范围开展“不忘初心、牢记

使命”微党课视频创作竞赛活动。现将有关事项通知如下。

一、时间安排

2018年 1月至 4月。

- 2 -

二、主要内容

创作内容要求紧扣主题、导向正确，具有政治性、思想性、

时代性、艺术性，将创新理论、大政方针与工作实际、身边典

型、感人故事相结合，把党的十九大精神讲清楚、讲明白，让

老百姓听得懂、能领会、可落实。重点从以下三个方面展开：

（一）紧紧围绕党的十九大提出的一系列新的重要思想、

重要观点、重大论断、重大举措，切实理解和把握习近平新时

代中国特色社会主义思想的科学体系、精神实质、实践要求，

全面深入解读党的十九大精神和党章。

（二）充分挖掘本地红色资源，选取党史上著名人物和优

秀共产党人，以“初心”和“使命”为主题主线，挖掘他们生

动感人的故事，揭示他们所具有的红色精神的历史背景、形成

过程、深刻内涵、历史作用和时代价值。

（三）大力弘扬时代精神，聚焦先进基层党组织和时代先

锋，展现各行各业、各个岗位贯彻落实十九大精神的生动案例

和先进事迹。

三、创作要求

（一）表现形式。每集党课聚焦一个主题，抓住重点关键，

不面面俱到。坚持用大白话讲大道理，用小话题反映大主题，

多运用生动的故事、鲜活的案例、朴实的语言，鼓励采用动漫、

情景剧、微电影等党员干部群众喜闻乐见的表现形式，讲出理

论深度、实践力度、情感温度。

- 3 -

（二）技术要求。每集微党课视频作品时长一般为 10分

钟以内，要求高清格式、构图合理、图像稳定、声音清楚、全

篇字幕。

（三）版权声明。作品必须由参赛者单位或本人原创，参

赛者应确认拥有作品的著作权。主办方不承担包括肖像权、名

誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任，如

出现上述纠纷，主办方保留取消其参赛资格及追回奖项的权

利。本次活动收到的作品，均默认著作权所有者同意视频作品

在本次活动涉及到的手机平台、视频网站以及相关媒体报道中

无偿使用和用于公益的复制传播。

四、交流展播和观摩评选

本次选送参赛作品安排在红星网、红星云等网络平台进行

展播。根据平台展播点击率和观看时长、专家评审情况，评选

出一、二、三等奖。优秀作品制作成“不忘初心、牢记使命”

微党课视频专辑下发，供各地各单位学习交流。

五、组织实施

各地各单位要把开展“不忘初心、牢记使命”微党课视频

创作竞赛活动，作为学习宣传贯彻十九大精神的一项重要工作

来抓，认真做好宣传发动、作品征集和遴选上报等工作，严把

视频课件质量关。

各地各单位上报作品不少于 5部，不设上限但要制作遴选

高质量的作品上报。请于 2018年 1月 25日前将选题报送至省

- 4 -

委组织部党员教育中心（省委远教办）。省委组织部党员教育

中心（省委远教办）将统筹各地各单位选题确定制作任务。2018

年 4月 30日前统一将“不忘初心、牢记使命”微党课视频选

送作品及目录表、登记表，报送省委组织部党员教育中心（省

委远教办）。

联 系 人：赵龙跃 廖文姬；

联系电话：0731-82218073、82218379。

附件：1.“不忘初心、牢记使命”微党课视频报送细则

2.“不忘初心、牢记使命”微党课视频选送作品目录表

3.“不忘初心、牢记使命”微党课视频选送作品登记表

中共湖南省委党员干部现代

远程教育工作管理办公室

2018年 1月 8日

- 5 -

附件 1

“不忘初心 牢记使命”微党课

视频报送细则

1.采用 SONY 蓝光格式，分辨率为 1920×1080；码率为

50Mbps;采编精度为 24bit。提交文件格式为主流视频格式：

MPEG、WMV、MP4、AVI、FLV、SWF。

2. 移动存储内建 3个分类文件夹：作品、目录表登记表、

解说词。将作品文件、目录表登记表、解说词（Word文件）

存入相应文件夹。视频文件按“报送单位-序号-片名-分类”格式

命名。

3. 使用移动硬盘或闪存盘报送作品（不接收录像带）。

- 6 -

附件 2

“不忘初心 牢记使命”微党课视频选送作品目录表

选送单位： 报送时间： 年 月 日

序号
片名

（名称）
类别 集数

每集时长

（分钟）

报送单

位
制作单位

监制

（策划）

编导

（导演）
撰稿 摄像

剪辑

（制作）
内容简介 联系人 手机号码

- 7 -

附件 3

“不忘初心 牢记使命”微党课视频选送作品登记表

报送单位：

片 名 类 别

总集数 每集时长（分钟）

制作单位

主创人员
监制（策划） 编导（导演） 撰稿 摄像 剪辑（制作）

内容简介

出镜人基

本情况及

核实结果

报送单位

意 见 （盖章）

年 月 日

注：1.出镜人一般指授课主讲人，或作品中的主要人物。

2.此表纸质版报送 1式 2份。

- 8 -

中共湖南省委党员干部现代远程教育工作管理办公室 2018年1月9日印发